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	   	   	   	   	   	   	   Stockholm	  31	  December	  2014	  
Enheten	  för	  miljöplanering	  
Länsstyrelsen	  i	  Stockholms	  län	  
Miljöplanering.stockholm@lansstyrelsen.se	  
	  

Yttrande	  remiss	  “Giftfri	  miljö.	  Strategi	  för	  Stockholms	  län”,	  
dnr	  501-‐41430-‐2013.	  
	  
	  
	  

Sammanfattning	  	  
• Inför	  i	  strategin	  konkreta	  mål	  och	  kraftfulla	  och	  effektiva	  åtgärder	  

för	  att	  stävja	  spridningen	  av	  miljögifter	  i	  samhälle,	  natur	  och	  
miljö.	  

• Föreningen	  anser	  att	  slamspridning	  absolut	  inte	  ska	  ske	  i	  länet,	  
inte	  ens	  slam	  från	  reningsverk	  som	  är	  REVAQ-‐certifierade.	  

• Strategin	  bör	  innehålla	  bakgrundsinformation	  om	  
konsumentmakt	  samt	  mål	  och	  åtgärder	  kring	  hur	  konsumenterna	  
kan	  förmås	  ställa	  frågor	  om	  vilka	  kemikalier	  som	  finns	  i	  
produkterna	  de	  köper.	  Detta	  kan	  få	  till	  följd	  att	  trycket	  ökar	  på	  
tillverkarna	  att	  fasa	  ut	  farliga	  ämnen.	  	  

• Öka	  trycket	  på	  tillverkarna	  att	  fasa	  ut	  användningen	  av	  farliga	  
kemikalier	  i	  konsumentprodukter.	  Det	  kan	  göras	  med	  hjälp	  av	  
ökad	  konsumentmakt.	  	  

	  
	  
	  
GENERELLT	  OM	  REMISSEN	  
Bakgrundstexten	  i	  remissen	  tar	  upp	  många	  bra	  aspekter	  av	  den	  stora	  
problematiken	  kring	  spridningen	  av	  farliga	  kemikalier	  i	  samhälle,	  natur	  och	  
miljö.	  Men	  vid	  en	  jämförelse	  med	  t.ex.	  strategin	  för	  miljömålet	  Ett	  rikt	  växt-‐	  och	  
djurliv	  finns	  en	  hel	  del	  att	  önska	  gällande	  åtgärdsdelen.	  Det	  finns	  lite	  kunskap	  
finns	  bland	  samhällets	  aktörer	  om	  hur	  man	  ska	  tackla	  problematiken	  sägs	  det	  i	  
remissen.	  Man	  lyfter	  bara	  fram	  åtta	  åtgärdsområden	  som	  
Naturskyddsföreningen	  i	  Stockholms	  län	  (föreningen)	  också	  tycker	  är	  viktiga.	  
Men	  föreningen	  reagerar	  på	  att	  man	  Länsstyrelsen	  inte	  vill	  lista	  konkreta	  mål	  för	  
hur	  spridningen	  av	  miljögifter	  ska	  stävjas	  (sid	  16).	  Länsstyrelsen	  lämnar	  
framtagandet	  konkreta	  mål	  till	  de	  samhällsaktörer	  man	  anser	  ha	  ansvar	  för	  
uppfyllandet	  av	  miljömålet.	  	  
	  



	  
	  
	  	  

 
 
Naturskyddsföreningen i Stockholms län 
stockholms-lan.naturskyddsforeningen.se  
 
Kansli Telefon & e-post   Bankgiro & org.nr 
Norrbackagatan 80 Tel: 08-644 52 70   5650-1844  
113 34 Stockholm kansli.stockholm@naturskyddsforeningen.se  80 20 16 – 31 38  

Föreningen	  anser	  med	  emfas	  att	  strategin	  ska	  innehålla	  konkreta	  mål	  och	  
kraftfulla	  och	  effektiva	  åtgärder	  för	  att	  nå	  dem	  för	  att	  stävja	  spridningen	  av	  
miljögifter.	  Föreningen	  anser	  vidare	  att	  dessa	  mål	  borde	  ha	  jobbats	  fram	  
tillsammans	  med	  berörda	  aktörer	  inför	  denna	  remiss.	  
	  
Till	  exempel,	  under	  åtgärdsområdet	  Ökad	  kunskap	  och	  information	  finns	  
önskemål	  om	  frivilliga	  initiativ	  om	  framtagande	  av	  politiska	  mål,	  policys	  och	  
kemikalieplaner.	  Föreningen	  anser	  dock	  att	  ett	  konkret	  mål	  kan	  införas	  här,	  
nämligen	  att	  länets	  kommuner	  samt	  Landstinget,	  Trafikverket	  och	  andra	  aktörer	  
som	  nämns	  i	  strategin	  tar	  fram	  kemikalieplaner.	  Detta	  arbete	  verkar	  redan	  
kommit	  igång	  bland	  dessa	  aktörer	  och	  föreningen	  anser	  därför	  att	  ett	  sådant	  mål	  
inte	  vore	  kontroversiellt	  att	  föra	  in	  i	  strategin.	  
	  
SLAMSPRIDNING	  
Föreningen	  anser	  att	  slamspridning	  inte	  bör	  ske	  i	  länet.	  Skälet	  till	  varför	  finns	  
beskrivet	  nedan	  i	  form	  av	  ett	  utdrag	  ur	  Naturskyddsföreningens	  rapport	  Avlopp	  
på	  våra	  åkrar	  –	  en	  rapport	  om	  miljögifter	  i	  slam	  (2012)1:	  

	  
Tyvärr	  sprids	  “miljögifter	  till	  odlingsmarken	  via	  det	  avloppsslam	  som	  
kommer	  från	  reningsverken,	  däribland	  bromerade	  flamskyddsmedel,	  
PCB,	  läkemedelsrester,	  kadmium,	  silver	  och	  fluormiljögifter.	  Åkern	  har	  
blivit	  en	  hållplats	  för	  kemikaliesamhällets	  avlopp.	  Det	  medför	  risker	  för	  
både	  vår	  hälsa	  och	  för	  den	  biologiska	  mångfalden.	  	  
	   Huvudförklaringen	  till	  problemen	  är	  dels	  att	  lagstiftningen	  inte	  
hindrar	  användningen	  av	  mycket	  farliga	  kemikalier,	  dels	  att	  de	  
gränsvärden	  som	  gäller	  för	  slammets	  kvalitet	  täcker	  få	  ämnen	  och	  inte	  
ens	  i	  de	  fallen	  ger	  tillräckligt	  skydd	  mot	  farligt	  slam.	  
Naturskyddsföreningens	  slutsats	  är	  att	  miljögifterna	  i	  slammet	  gör	  att	  
all	  slamspridning	  måste	  stoppas.	  Det	  gäller	  inte	  bara	  spridning	  till	  
åkermarken,	  utan	  även	  användning	  av	  slam	  till	  anläggningsjord	  och	  på	  
skogsmark	  	  
	   Vissa	  aktörer	  argumenterar	  för	  vikten	  av	  att	  återföra	  fosfor	  från	  
livsmedelssystemet	  till	  åkermarken.	  Det	  är	  en	  viktig	  uppgift	  men	  
kretsloppen	  av	  näringsämnen	  får	  inte	  bidra	  till	  spridning	  av	  miljögifter,	  
så	  att	  markkvalitet,	  hälsa	  och	  biologisk	  mångfald	  äventyras.	  Ny	  och	  
bättre	  teknik	  för	  att	  återföra	  växtnäring	  utvecklas	  på	  olika	  platser	  och	  
måste	  prioriteras,	  samtidigt	  som	  bättre	  avloppstekniker	  och	  system	  
behöver	  byggas	  för	  framtiden.	  Sådan	  ny	  teknik	  gynnar	  de	  svenska	  
miljömålen.	  ”	  

	  
	  
	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  www.naturskyddsforeningen.se/sites/default/files/dokument-‐media/avlopp_pa_vara_akrar_-‐
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REVAQ	  
Naturskyddsföreningens	  riksförening	  medverkade	  i	  utredningsarbetet	  som	  
ledde	  fram	  till	  framtagandet	  av	  REVAQ,	  men	  valde	  att	  inte	  ställa	  sig	  bakom	  
certifieringen.	  Föreningen	  motsätter	  sig	  även	  spridande	  av	  slam	  i	  länet	  som	  
kommer	  från	  reningsverk	  som	  är	  REVAQ-‐certifierade.	  
	  
UTFASNING	  AV	  FARLIGA	  KEMIKALIER	  I	  KONSUMENTPRODUKTER	  	  
I	  strategin	  bör	  finnas	  med	  mål	  och	  åtgärder	  för	  att	  öka	  trycket	  på	  tillverkarna	  att	  
fasa	  ut	  användningen	  av	  farliga	  kemikalier	  i	  konsumentprodukter.	  Det	  kan	  göras	  
med	  hjälp	  av	  ökad	  konsumentmakt.	  Bland	  annat	  genom	  att	  öka	  konsumenternas	  
förmåga	  att	  ställa	  frågor	  om	  vilka	  kemikalier	  som	  finns	  i	  produkterna	  de	  köper.	  
Detta	  kan	  få	  till	  följd	  att	  trycket	  ökar	  på	  tillverkarna	  att	  fasa	  ut	  farliga	  ämnen.	  
Föreningen	  vill	  även	  förorda	  samarbete	  med	  Naturskyddsföreningens	  lokala	  och	  
regionala	  organisationer	  då	  vi	  som	  förening	  kan	  nå	  konsumenter	  med	  
information	  om	  vilka	  produkter	  de	  bör	  eller	  inte	  bör	  välja	  om	  de	  vill	  undvika	  
kemikalier	  som	  är	  farliga	  för	  både	  människa	  och	  miljö.	  Föreningen	  har	  tillgång	  
till	  verktyg	  för	  detta	  arbete.	  	  
	  
	  
	  
	  
Handläggare	  
Katrin	  Jones	  Hammarlund	  
Naturskyddsföreningen	  i	  Stockholms	  län	  
katrin.hammarlund@naturskyddsforeningen.se	  
070-‐234	  01	  17	  


